
SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2010 7Diário Oficial Executivo  1
e do Distrito Federal – PNAGE, no âmbito do Poder Executivo do 
Estado do Pará, conforme estabelece o art. 2º e § 2º do art. 3º 
do Decreto nº 1.355, de 17 de novembro de 2004, e legislações 
posteriores,
CONSIDERANDO o que estabelece a Cláusula 4ª - das 
Disposições Especiais do Contrato nº. 23/2010 – SEAD/UCE-
PNAGE/PA, que trata do acompanhamento da execução dos 
serviços contemplados no referido contrato, constante do 
Processo nº 2010/110984,
RESOLVE:
Art. 1º – Designar os servidores, Antônio Pinheiro Sotero, 
ocupante do Cargo de Consultor Jurídico, Matrícula: 140/2, 
Maria Bernadete Dela Flora Cruz, ocupante do Cargo de 
Administrador, Matrícula: 1376/1, da Secretaria de Estado de 
Administração – SEAD e Alberto José Silva Tobias, ocupante 
do Cargo de  Técnico, Matrícula nº. 3254127/1,  da Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF, 
como Gestores do Contrato nº 23 /2010 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Administração, através 
da Unidade de Coordenação Estadual e Instituto Olhar Pesquisa 
e Informação Estratégica, tendo como objeto a prestação 
de serviços técnicos especializados visando à concepção e 
elaboração de Relatório de Gestão e Avaliação do Programa 
Nacional de Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento 
do Estado do Pará - PNAGE/PA, do período 2006/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - 
PNAGE/PA, em 22 de outubro de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170554

PORTARIA Nº.   0033 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17 de agosto de 2009, publicado no DOE nº. 
31.202 de 17 de agosto de 2009.
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº. 10.520, de 17 de 
julho de 2002, o Decreto nº. 5.450, de 31 de maio de 2005, o 
Decreto 5.504, de 5 de agosto de 2005;
CONSIDERANDO que a Secretaria de Estado de Administração, 
é responsável pela implementação do Programa Nacional de 
Apoio à Modernização da Gestão e do Planejamento dos Estados 
e do Distrito Federal – PNAGE, no âmbito do Poder Executivo do 
Estado do Pará, conforme estabelece o art. 2º e § 2º do art. 3º 
do Decreto nº. 1.355, de 17 de novembro de 2004, e legislação 
posteriores.
CONSIDERANDO o estabelecido no item 21.4, do Edital referente 
ao Pregão Eletrônico nº. 04/2010, constante do Processo nº. 
2010/133958.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora Maria de Nararé Cardoso Rocha, 
ocupante do cargo Analista de Suporte, matricula nº. 771.778-
9, lotada na Empresa de Processamento de Dados do Estado do 
Pará - PRODEPA, para recebimento dos itens: 01 (uma) Licença 
de Software, Tipo Programa: Oracle Internet Aplication Server, 
03 (três) Licenças de Software, Tipo Programa: Oracle Internet 
Developer Suite e 02 (duas) Licenças de Software, Sistema 
Operacional Linux e 04 (quatro) HD Compatível ao Servidor HP 
DI – 380 – G5, para atender o Componente 5 – Modernização da 
gestão da informação e integração dos sistemas de tecnologia 
de informação, de acordo com as quantidades e especificações 
técnicas constantes no Termo de Referência - Anexo II, adquiridos 
pela Unidade de Coordenação do PNAGE/PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA GESTÃO 
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL - 
PNAGE/PA, em 21 de outubro de 2010.
WILSON MODESTO FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Administração

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170361

Ato: 1095 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 10/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JAIRO DE ARAUJO SOUZA (Professor, código GEP-
M-AD4-401) / Proc.nº 2010/224172, Matr. nº. 57193389-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170351

Ato: 1089 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 31/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARINHO CARVALHO BATISTA (Servente) / Proc.nº 
2010/225735, Matr. nº. 57210250-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170352

Ato: 1090 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 01/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ROBSON LUIS CALDAS DA SILVA (Servente) / Proc.
nº 2010/225666, Matr. nº. 57213814-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170353

Ato: 1091 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 30/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / SANDREANE PENHA HERMANO ARRAIS (Professor, 
código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/226446, Matr. nº. 
57203170-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170354

Ato: 1092 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 02/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MANUEL TOMAZ ATAIDE JUNIOR (Professor, 
código GEP-M-AD4-401) / do Proc.nº 2010/225782, Matr. nº. 
57204916-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170355

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/10/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A PEDIDO (DE OFÍCIO)
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Servidor(es): 
Temporário / CARLA CRISTINA PANGRACIO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / ID. FUNCIONAL Nº 57223375/1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170357

Ato: 1093 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 24/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARCELO RUBENS SILVA DE SOUSA (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/225714, Matr. nº. 57224232-1 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170381

Ato: 1104 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 30/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / CLAUDIA DE HOLANDA BARROS DIAS (Professor, 
código GEP-M-AD4-401) / Proc.nº 2010/226461, Matr. nº. 
57202509-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170378

Ato: 1102 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 10/10/2010

Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LAERCIO ROCHA DE SENA (Professor, código GEP-
M-AD4-401) / Proc.nº 2010/226454, Matr. nº. 57217002-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170379

Ato: 1103 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 08/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / JANGLERSON REGO DOS SANTOS (Vigia) / Proc.nº 
2010/226459, Matr. nº. 57214936-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170366

Ato: 1097 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 03/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / HELTON RAPHAEL ALEXANDRE LISBOA SILVA 
(Servente) / Proc.nº 2010/226422, Matr. nº. 57215430-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170374

Ato: 1100 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 20/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / MARCELO REIS SENA (Vigia) / Proc.nº 2010/226449, 
Matr. nº. 57212888-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170375

Ato: 1101 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 13/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / DIEGO RODRIGO FIGUEIREDO PINHEIRO (Auxiliar 
Operacional) / Proc.nº 2010/225632, Matr. nº. 57212799-1<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170370

Ato: 1098 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 01/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃOM A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LUISA EDNA BARATA FERREIRA (Professor, código 
GEP-M-AD2-401) / Proc.nº 2010/37477, Matr. nº. 502898-1 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170371

Ato: 1099 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 05/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LUCIANO VASCONCELOS MACIEL (Assistente 
Administrativo) / Proc.nº 2010/225760, Matr. nº. 57215102-1 
<br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 170404

Ato: 1112 DE 20 DE OUTUBRO DE 2010
Término Vínculo: 17/09/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Concurso / HUMBERTO DEODATO MALCHER MONTEIRO (Técnico 
em Gestão de Meio Ambiente) / Proc.nº 2010/221650, Matr. nº. 
8002037-2 <br
Ordenador: WILSON MODESTO FIGUEIREDO


